
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

PORTARIA N.º 4559/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem da Promotora de Justiça Hygéia 
Valente de Souza Magalhães para participar do 22º Seminário 
Internacional de Ciências Criminais do IBCCRIM, na cidade de 
São Paulo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º Juizado Especial 
Criminal e do 5º cargo das Promotorias de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
36541/2016, em 19/7/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
seguintes atribuições, no período de 23 a 26/8/2016:
I - do 5º cargo;
II - ofi ciar perante o 2º Juizado Especial Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de julho de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4563/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Mãe do Rio;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 178/PRM, de 19/7/2016, 
protocolizado sob n.º 36555/2016, em 19/7/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
sem prejuízo das demais atribuições, atuar nos autos do termo 
circunstanciado de ocorrência n.º 0000285-26.2016.814.0047, 
instaurado na comarca de Rio Maria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de julho de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
PORTARIA N.º 4564/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Terra Santa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Terra Santa;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 35966 e 36404/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Terra Santa, no período de 21/7 a 31/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de julho de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
Protocolo 991397

CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 002/2016
EDITAL - RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO
O Excelentíssimo Senhor Doutor MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
Subprocurador-Geral de Justiça - Área Técnico-Administrativa, 
tendo em vista o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 
e as Portarias nº. 4675/2015-MP/PGJ e nº. 5979/2015-MP/PGJ, 
publicadas, respectivamente, no DOE de 13 de agosto de 2015 e 
28 de setembro de 2015, e os termos de Edital nº. 002/2016-MP/
PA, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO 
DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 002/2016, conforme segue:

REGIÃO ADMINISTRATIVA: BAIXO AMAZONAS
MUNICÍPIO: SANTARÉM (1 VAGA)
CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 1º MESMA REGIÃO; 2º CONCURSO PÚBLICO
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
NOME DATA ADMISSÃO TEMPO DE 

EXERCÍCIO NO 
CARGO

ESTÁVEL ORDEM DA OPÇÃO 
ATENDIDA

CRITÉRIO DE 
PROVIMENTO

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE

LOTAÇÃO ORIGINAL LOTAÇÃO 
RESULTANTE

LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA 02/06/2014 757 NÃO PJ DE ALENQUER
MÁBIO DA SILVA FURTADO 01/07/2013 1093 NÃO PJ DE RURÓPOLIS
TÉRCIO CARDOSO MENEZES 23/10/2013 979 NÃO 1ª 1º MESMA REGIÃO MAIOR TEMPO DE 

SERVIÇO NO CARGO 
DA CARREIRA

PJ DE JURUTI PJ DE SANTARÉM

MUNICÍPIO: ALMERIM (1 VAGA)
CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 1º MESMA REGIÃO; 2º OUTRA REGIÃO; 3º CONCURSO PÚBLICO
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
NÃO HOUVE INSCRITO (SERÁ PROVIDA PELO 3º CRITÉRIO: CONCURSO PÚBLICO)

REGIÃO ADMINISTRATIVA: SUDESTE I
MUNICÍPIO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA (1 VAGA)
CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 1º MESMA REGIÃO; 2º OUTRA REGIÃO; 3º CONCURSO PÚBLICO
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

NOME DATA ADMISSÃO
TEMPO DE 
EXERCÍCIO NO 
CARGO

ESTÁVEL
ORDEM DA 
OPÇÃO ATENDIDA CRITÉRIO DE 

PROVIMENTO
CRITÉRIO DE 
DESEMPATE

LOTAÇÃO 
ORIGINAL LOTAÇÃO RESULTANTE

NÃO HOUVE INSCRITO (SERÁ PROVIDA PELO 3º CRITÉRIO: CONCURSO PÚBLICO)

REGIÃO ADMINISTRATIVA: MARAJÓ II
MUNICÍPIO: PORTEL (1 VAGA)
CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 1º MESMA REGIÃO; 2º OUTRA REGIÃO; 3º CONCURSO PÚBLICO
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

NOME DATA ADMISSÃO
TEMPO DE 
EXERCÍCIO NO 
CARGO

ESTÁVEL
ORDEM DA OPÇÃO 
ATENDIDA CRITÉRIO DE 

PROVIMENTO
CRITÉRIO DE 
DESEMPATE LOTAÇÃO ORIGINAL LOTAÇÃO RESULTANTE

NÃO HOUVE INSCRITO (SERÁ PROVIDA PELO 3º CRITÉRIO: CONCURSO PÚBLICO)

REGIÃO ADMINISTRATIVA: SUDOESTE I
MUNICÍPIO: PORTO DE MOZ (1 VAGA)
CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 1º MESMA REGIÃO; 2º OUTRA REGIÃO; 3º CONCURSO PÚBLICO
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

NOME DATA ADMISSÃO
TEMPO DE 
EXERCÍCIO NO 
CARGO

ESTÁVEL
ORDEM DA OPÇÃO 
ATENDIDA CRITÉRIO DE PROVIMENTO CRITÉRIO DE DESEMPATE LOTAÇÃO ORIGINAL LOTAÇÃO RESULTANTE

NÃO HOUVE INSCRITO (SERÁ PROVIDA PELO 3º CRITÉRIO: CONCURSO PÚBLICO)
MUNICÍPIO: ALTAMIRA (1 VAGA)
CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 1º MESMA REGIÃO; 2º CONCURSO PÚBLICO
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

NOME DATA ADMISSÃO
TEMPO DE 
EXERCÍCIO NO 
CARGO

ESTÁVEL
ORDEM DA OPÇÃO 
ATENDIDA CRITÉRIO DE PROVIMENTO CRITÉRIO DE DESEMPATE LOTAÇÃO ORIGINAL LOTAÇÃO RESULTANTE

EMANUEL SALUSTIANO 
CAVALCANTE LEITE 11/10/2013 991 NÃO 1º MESMA REGIÃO PJ DE SENADOR JOSÉ 

PORFÍRIO PJ DE ALTAMIRA

MUNICÍPIO: ALTAMIRA (1 VAGA)
CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 1º MESMA REGIÃO; 2º OUTRA REGIÃO; 3º CONCURSO PÚBLICO
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO


